
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 13,760 13,630 130

1.기타 교직원보수 10,210 10,080 130

1.학교운영지원수당 10,210 10,080 130

1.학교운영지원수당 10,210 10,080 130

1.학교운영지원수당 10,210 10,080 130교원연구비  65,000원×1명×2달= 130,000

2.학생복지/교육격차 해소 50,256 13,382 36,874

1.급식 관리 12,540 8,622 3,918

1.학교급식운영 12,540 8,622 3,918

3.급식기구및 시설확충 3,918 0 3,918

1.일반수용비 200 0 200급식수도시설  200,000원×1식= 200,000

2.비품구입비 3,718 0 3,718급식기구구입  3,718,000원×1교= 3,718,000

2.보건 관리 5,060 4,760 300

1.학생및교직원보건안전관리 2,300 2,000 300

1.보건실 운영 1,396 1,096 300

1.운영수당 300 0 300성교육강사비  100,000원×3회= 300,000

3.교육격차 해소 5,248 0 5,248

1.방과후학교활동비지원 3,900 0 3,900

1.농어촌 방과후학교운영비 3,900 0 3,900

1.학생지원금 3,900 0 3,900방과후학교운영비  3,900,000원×1교= 3,900,000

2.[국고]기타 교육격차해소 지원 1,348 0 1,348

1.[국고]교육복지지원 1,348 0 1,348

1.학생지원금 1,348 0 1,348
(성립전)교육급여 수업료  865,000원×1교

=
865,000

(성립전)교육급여 교과서대  482,290원×1

교=
483,000

4.학생복지 27,408 0 27,408

1.학생복지운영 27,408 0 27,408

1.학생교과서구입 1,109 0 1,109

1.교육운영비 1,109 0 1,109
(성립전)학생교과서구입  1,108,540원×1

교=
1,109,000

2.통학차량(임차)운영비 26,299 0 26,299
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1.일반수용비 26,299 0 26,299
(성립전)통학버스운영비  8,420원×12명

×191일=
19,299,000

통학버스운영비  7,000,000원×1교= 7,000,000

3.기본적 교육활동 90,650 74,945 15,705

1.교과 활동 63,410 49,710 13,700

1.교과활동지원 3,700 3,400 300

5.교사용교과서(지도서)구입 1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300
교사용교과서(지도서)구입  300,000원×1

회=
300,000

4.과학교과활동 16,600 3,200 13,400

2.과학실 유해환경개선 13,400 0 13,400

1.일반수용비 13,400 0 13,400
(성립전)준비실 철거 및 수선공사  

11,000,000원×1식=
11,000,000

(성립전)유해환경 검사비  650,000원×2회

=
1,300,000

(성립전)(수은)환경폐기물처리  1,100,000

원×1회=
1,100,000

2.창의적 체험활동 27,240 25,235 2,005

1.자율활동 6,300 5,195 1,105

3.학생회활동지원 2,000 800 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200학생회 간부수련회  80,000원×10명×1회= 800,000

사진첩제작  40,000원×10권= 400,000

4.학교자율선택과제 운영 2,000 2,095 -95

1.일반수용비 600 0 600문학기행차량비  600,000원×1회= 600,000

2.운영수당 0 800 -800저자와의 대화 강사료  -400,000원×2회= -800,000

3.교육운영비 1,010 1,095 -85도서구입  -15,000원×4회×9명= -540,000

독서토론회 운영  -10,000원×2회×9명= -180,000

학생용 도서구입  -15,000×1회×25권= -375,000

독서토론도서구입  10,000원×13권×4회= 520,000

문학기행운영비  10,000원×9종= 90,000

연수비  50,000원×8명= 400,000

4.목적사업업무추진비 390 200 190저자와의 대회 운영  -100,000원×2회= -200,000

독서토론 및 협의회  10,000원×13명×3회

=
390,000
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2.현장체험학습활동 17,140 16,240 900

3.테마식현장체험 6,620 5,720 900

1.교육운영비 6,620 5,720 900
테마식현장체험학습 입장료  60,000원×15

명=
900,000

4.선택적 교육활동 19,200 13,180 6,020

1.방과후학교 운영 5,250 1,350 3,900

1.방과후학교운영 5,250 1,350 3,900

2.특기적성교육 3,900 0 3,900

1.운영수당 2,054 0 2,054강사료  32,000원×2명×26시간= 1,664,000

교통비  15,000원×2명×13회= 390,000

2.교육운영비 1,846 0 1,846재료비  120,000원×13회= 1,560,000

방과후학교운영용품  28,600원×10= 286,000

2.직업교육 7,760 5,640 2,120

1.직업교육운영 7,760 5,640 2,120

2.중학생직업체험교육운영 2,120 0 2,120

1.교육운영비 2,120 0 2,120
전기관련작품제작 실습재료구입  26,500원

×80종=
2,120,000

5.교육활동 지원 32,285 28,785 3,500

2.생활지도운영 6,840 3,340 3,500

1.[국고]학생생활상담지도 4,780 1,280 3,500

3.[국고]흡연예방교육 3,500 0 3,500

1.운영수당 500 0 500흡연예방강사비  50,000원×2시간×5회= 500,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
식후 흡연예방프로그램운영  100,000원×5

회=
500,000

사제동행 흡연예방 체험활동운영  

1,000,000원×1회=
1,000,000

금연홍보물품 및 플래카드구입  10,000원

×50개=
500,000

캠페인활동, 골든벨, 금연표어 운영비  

100,000원×3회=
300,000

금연성공자 및 서포터 시상  20,000원×10

명=
200,000

금연보조식품구입  10,000원×50종= 500,000

6.학교 일반운영 120,212 111,674 8,538

2.시설 장비 유지 85,852 77,314 8,538
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1.학교시설장비유지 85,852 77,314 8,538

7.시설일반관리 23,458 14,920 8,538

2.일반수용비 23,038 14,500 8,538소규모수선비  8,538,000원×1교= 8,538,000

7.학교 재무활동 2,462 2,462 0

세출합계 328,825258,058 70,767
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